
 

 

 

 

 

 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 10.04.2025                                   № 1179-п 

 

 

Об утверждении плана основных мероприятий по проведению в 2025 году в 

Беловском городском округе Года защитника Отечества 

 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от                        

16 января 2025 года № 28 «О проведении в Российской Федерации Года 

защитника Отечества», Распоряжения Губернатора Кемеровской области-

Кузбасса от 31 марта 2025 года № 63-рг, в целях координации 

межведомственной деятельности и осуществления мер, направленных на 

патриотическое воспитание граждан, сохранения исторической памяти и 

празднования 80-летия Победы в Великой Отечественной войне, 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по 

проведению в 2025 году в Беловском городском округе Года защитника 

Отечества.  

2. Руководителям структурных подразделений Администрации 

Беловского городского округа, а также руководителям отраслевых, 

территориальных органов Администрации Беловского городского округа 

организовать исполнение основных мероприятий по проведению в 2025 году 

в Беловском городском округе Года защитника Отечества.  

3. Управлению по работе со средствами массовой информации 

Администрации Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) разместить 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

4. Отделу информационных технологий Администрации Беловского 

городского округа (Александрова С.А.) настоящее постановление разместить 



2 
 

на официальном сайте Администрации Беловского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

5. Постановление вступает в силу с момента опубликования.  

6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого 

заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову, 

заместителя Главы Беловского городского округа — руководителя аппарата 

Мерзлякову М.П.  

 

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                             С.И. Алексеев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Утвержден 

постановлением Администрации  

Беловского городского округа 

от 10.04.2025 № 1179-п 

План  

основных мероприятий по проведению в 2025 году  

в Беловском городском округе Года защитника Отечества  
 
№ 

п/

п 

Наименование мероприятия 

Дата 

проведения 

в 2025 году 

Ответственный 

исполнитель 

 

I. Наиболее значимые мероприятия, торжественные приемы, поздравления 

1. 

Торжественная церемония возложения 

цветов ко Дню Защитника Отечества, Дню 

памяти и скорби, Дню Героев Отечества 

России. 

21.02.2025 

22.06.2025 

09.12.2025 

Территориальные 

управления 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

2. 
Городское торжественное мероприятие, 

посвященное Дню Защитника Отечества. 20.02.2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

3. 

Театрализованные концертные программы 

во дворах ветеранов Великой 

Отечественной войны «Фронтовые 

бригады» 

09.05.2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

4. 

Панихида по погибшим военнослужащим. 

Молебен за здравие участников 

специальной военной операции 

09.05.2025 

22.06.2025 

Беловское благочиние 

(по согласованию) 

Инское благочиние (по 

согласованию) 

5. 

Памятные мероприятия, посвященные 

Дню памяти о россиянах, исполнявших 

служебный долг за пределами Отечества, 

Дню памяти и скорби ветеранов боевых 

действий, Дню памяти русских солдат, 

погибших в Чечне, Дню ввода войск в 

Афганистан 

15.02.2025 

01.07.2025 

11.12.2025 

25.12.2025 

БГО ООО «Боевое 

братство», 

БГО ООО«Российский 

Союз ветеранов 

Афганистана и СВО» 

6. 
Торжественные мероприятия, 

посвященные Дню отца 
19.10.2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

7. 
Торжественные мероприятия, 

посвященные Дню матери 
30.11.2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 



4 
 

8. 
Торжественные мероприятия, 

посвященные Дню Героев Отечества 
09.12.2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

II. Всероссийские и региональные акции, флешмобы 

9. Всероссийская акция «Свеча памяти» 
Май-июнь 

2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

10

. 

Региональный конкурс исследовательских 

работ «Боевая медаль моих предков» 
Февраль-май 

2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

11.  
Региональный литературный конкурс «О 

героях былых и нынешних» 
Март-апрель 

2025 

Управления образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

12.  
Кинопоказы патриотических фильмов в 

рамках Всекузбасских акций 

Январь-

декабрь 2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

13.  Всероссийская акция «Георгиевская 

ленточка»  

24.04.2025 - 

май 

Управление молодежной 

политики,  физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

14.  
Акция «Письма Победы», «Письмо 

солдату». 
Февраль-

декабрь 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

Управление молодежной 

политики,  физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

Территориальные 

управления 

Общественные 

организации города (по 

согласованию) 



5 
 

15.  
Участие во всероссийской акции «Сад 

памяти» 
Май – июнь 

Территориальные 

управления 

16.  
Участие во всероссийском проекте 

«Бессмертный полк» 
Май 

Управление молодежной 

политики,  физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

Территориальные 

управления 

 

III. Мероприятия по социальной, медицинской, правовой поддержке 

участников 

специальной военной операции и членов их семей 

17.  
Консультирование по вопросам 

предоставления мер социальной 

поддержки семей участников СВО 

В течение 

года 

Комитет социальной 

защиты населения 

18.  
Предоставление социального 

обслуживания членам семей участников 

СВО 

В течение 

года 

Комитет социальной 

защиты населения 

19.  
Оказание экстренной и плановой 

медицинской помощи  на стационарном и 

амбулаторном этапе 

В течение 

года 

ГБУЗ «Беловская 

городская 

многопрофильная 

больница» (по 

согласованию) 

20.  Оформление пакетов документов на 

санаторно-курортное лечение 

В течение 

года 

ГБУЗ «Беловская 

городская 

многопрофильная 

больница» (по 

согласованию) 

21.  Диспансеризация ветеранов боевых 

действий- участников СВО 

В течение 

года 

ГБУЗ «Беловская 

городская 

многопрофильная 

больница» (по 

согласованию) 

22.  
Психологический тренинг психолога, арт-

терапевта по самоподдержке «Все по 

полочкам…» с ветеранами СВО 

14.02.2025 

Фонд «Защитники 

Отечества» 

г. Белово (по 

согласованию 

23.  
Психологический тренинг психолога, арт-

терапевта с матерями и женами погибших 

участников СВО «Я есть…» 

19.04.2025 

Фонд «Защитники 

Отечества» 

г. Белово (по 

согласованию 

24.  

Комплексное сопровождение и 

координирование ветеранов специальной 

военной операции и членов семей 

погибших по правовым, психологическим, 

юридическим вопросам 

В течение 

года 

Фонд «Защитники 

Отечества» 

г. Белово (по 

согласованию 

25.  Содействие в получении психолого-

терапевтической помощи, бесплатной 

В течение 

года 

Фонд «Защитники 

Отечества» 



6 
 

юридической помощи, а также содействие 

в получении иных мер поддержки, 

установленных законодательством 

г. Белово (по 

согласованию 

26.  
Психологический тренинг психолога, арт-

терапевта с ветеранами СВО «Как 

добиться желаемого» 

16.06.2025 

Фонд «Защитники 

Отечества» 

г. Белово (по 

согласованию 

27.  

Психологический тренинг психолога, арт-

терапевта с матерями и женами погибших 

участников СВО «Непринятые эмоции. 

Взращиваем эмоциональный интеллект» 

18.08.2025 

Фонд «Защитники 

Отечества» 

г. Белово (по 

согласованию 

28.  

Психологический тренинг психолога, арт-

терапевта с ветеранами СВО «Как понять 

чего я хочу и что на самом деле 

происходит» 

24.11.2025 

Фонд «Защитники 

Отечества» 

г. Белово (по 

согласованию) 

29.  
Прием и консультирование семей 

участников СВО, маршрутизация их 

запросов 

В течение 

года 

Комитет семей воинов 

Отечества (по 

согласованию) 

30.  

Сбор гуманитарной помощи, приобретение 

товаров и передача участникам 

специальной военной операции, 

гражданам приграничных регионов 

В течение 

года 

Администрация 

Беловского городского 

округа 

Комитет семей воинов 

Отечества (по 

согласованию) 

31.  

Оказание адресной волонтерской помощи 

ветеранам боевых действий и членам их 

семей 

В течение 

года 

Управление молодежной 

политики,  физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

 

IV. Личные приемы участников и ветеранов специальной военной операции, членов 

их семей 

32.  

Личные приемы участников и ветеранов 

специальной военной операции и членов 

их семей  

В течение 

года 

Администрация 

Беловского городского 

округа 

 

V. Мероприятия по увековечению памяти, мемориальные мероприятия 

33.  

Торжественное открытие 2 парт 

героеввыпускникам, погибшим при 

исполнении служебного долга в зоне СВО, 

посвященное Году защитника Отечества 

В течение 

года 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

34.  
Установка бронзовой фигуры солдата 

Великой Отечественной войны 
Сентябрь 

2025 

МКУ «Служба заказчика 

ЖКХ» 

35.  Открытие мемориальной доски имени 

Героя Советского Союза Л.Г. Шевцовой 
Апрель 2025 

Территориальное 

управления пгт 

Бачатский 



7 
 

36.  
Формирование фонда архивных 

материалов ветеранов боевых действий – 

участников локальных конфликтов  

В течение 

года 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

37.  

Акция «Память» по наполнению 

электронной коллекции «Вклад Кузбасса в 

Победу» архивными документами об 

участниках Великой Отечественной войны  

В течение 

года 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

38.  
Формирование фонда архивных 

документов «Кузбассовцы – Герои СВО» 

В течение 

года 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

Фонд «Защитники 

Отечества» 

г. Белово (по 

согласованию 

39.  

Реализация комплекса мероприятий по 

увековечению памяти участников 

специальной военной операции, в том 

числе открытие мемориальных досок, 

открытие информационных стендов и др.  

В течение 

года 

 

Администрация 

Беловского городского 

округа 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

40.  
Ремонт и благоустройство мест памяти 

(памятников, обелисков, монументов и др.) 

В течение 

года 

 

Территориальные 

управления МКУ 

«Служба заказчика 

ЖКХ» 

VI. Образовательные, просветительские патриотические мероприятия 

41.  

«Уроки мужества» в образовательных 

учреждениях 

 

 

 

Февраль-

декабрь 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

Общественные 

организации города (по 

согласованию) 

Фонд «Защитники 

Отечества» 

г. Белово (по 

согласованию 

42.  Проект «Наследие Героев» 
Ноябрь 

2024- 

май 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

43.  
Акция «80 славных дел ко Дню Победы» -  

оказание адресной помощи ветеранам, 

участникам боевых действий  

В течение 

года 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 



8 
 

Юнармейцами, курсантами, кадетами, 

бойцами поисковых отрядов 

округа 

44.  

Благоустройство мест захоронения 

ветеранов Великой Отечественной войны, 

участников СВО, памятных мест, 

обелисков и мемориалов. 

Январь-

декабрь 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

45.  
Всероссийский конкурс сочинений «Без 

срока давности» 

Январь-

февраль 

2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

46.  
Всероссийская патриотическая акция 

«Поклонимся великим тем годам» 
Март-май 

2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

47.  
6 патриотическая смена «Кузбасс-

Донбасс»: Герои Отечества» 
Февраль 

2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

48.  

Торжественное вступление в ряды 

«Юнармии» учащихся школ Беловского 

городского округа. 

Февраль, 

май, декабрь 

2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

ЦЮП «ДОМ 

ЮНАРМИИ» 

49.  Акция «Ожившие истории» 
Февраль-май 

205 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

50.  
Историческая игра «Потомки, память 

сохраните» 
Апрель-

ноябрь 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

51.  
Историко-просветительская 

патриотическая акция «Диктант Победы» 
Апрель 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

52.  Акция «Семейный альбом» 
Апрель-

декабрь 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

53.  Акция «Стена Памяти». Май 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 



9 
 

54.  
Региональный военно-патриотический 

Слет активистов патриотических 

объединений. 

Март 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

55.  Форум «Женское лицо Победы» Май 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

56.  
Историческая реконструкция «Путь к 

Победе. Первый день войны» 
Май 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

57.  
Туристические походы «Вершины 

воинской славы» 
Июнь-август 

2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

58.  

Всероссийский турнир юнармейцев по 

военно-прикладным видам спорта, 

посвященный памяти капитана Льва 

Ковылина, погибшего при исполнении 

служебного долга 

Октябрь 

2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

59.  

Проект «Диалоги с Героями» - встречи с 

ветеранами Великой Отечественной 

войны, участниками боевых действий, 

участниками СВО 

В течение 

года 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

60.  Проект «Судьба солдата» В течение 

года 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

61.  

Городской конкурс детских 

мультипликационных фильмов «Кузбасс в 

тылу и на фронте» 

Февраль-май 

2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

62.  
Городской смотр строя и песни 

«Достойная смена» 
Май 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

63.  
Городской конкурс чтецов «Строки, 

опаленные войной» 
Апрель-май 

2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

64.  Городской конкурс «Музей в чемодане» 
Апрель-май, 

ноябрь-

декабрь 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 



10 
 

65.  

Муниципальный конкурс эссе на приз 

Главы Беловского городского округа 

«Наше поколение помнит» 
Май 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

66.  
Городской конкурс сочинений «Герой 

моей семьи» 

Март-май, 

октябрь-

декабрь 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

67.  
Конкурс учебно-исследовательских работ 

«Юный архивист» 
Май 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

68.  

Линейка памяти «Поклонимся великим 

тем годам» с приглашением ветеранов 

боевых действий, «серебряных 

волонтеров», участников СВО 

Май 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

69.  Квест «Я Русский» 
Сентябрь 

2025 

Общероссийское 

общественно-

государственное 

движения детей и 

молодежи «Движение 

первых» Беловского 

городского округа 

70.  

Цикл образовательно - просветительских 

мероприятий в рамках реализации проекта 

«История без фальши - вернем историю 

молодежи 

Январь — 

май 2025 

Общероссийское 

общественно-

государственное 

движения детей и 

молодежи «Движение 

первых» Беловского 

городского округа 

71.  
Онлайн конкурс в группе Движения 

Первых Беловского городского округа 

«1941-1945: Наша Победа» 

Февраль-май 

2025 

Общероссийское 

общественно-

государственное 

движения детей и 

молодежи «Движение 

первых» Беловского 

городского округа 

72.  

Турнир по дебатам «1941-1945: Наша 

Победа». 

Турнир по дебатам среди представителей 

Совета Первых первичных отделений 

«Движения первых». 

Февраль-май 

2025 

Общероссийское 

общественно-

государственное 

движения детей и 

молодежи «Движение 

первых» Беловского 

городского округа 

73.  Квиз – игра «Все для победы» 

Февраль, 

март, апрель 

2025 

Общероссийское 

общественно-

государственное 

движения детей и 

молодежи «Движение 



11 
 

первых» Беловского 

городского округа 

74.  Постанционная игра «Патриотический 

путь» 

Октябрь 

2025 

Общероссийское 

общественно-

государственное 

движения детей и 

молодежи «Движение 

первых» Беловского 

городского округа 

75.  
Городская патриотическая акция «Звезда 

Победы» 
Январь — 

май 2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

76.  

Уроки Памяти «Мы Память в сердце 

сохраним» посвященные: 

- Дням воинской славы России и памятным 

датам; 
– пионерам-героям; 

– кузбасским дивизиям, сформированным 

в годы ВОВ; 
– героям, в честь которых названы улицы 

города. 

Январь-

декабрь 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

77.  
Познавательный квиз - «По дорогам 

истории» 
Февраль 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

78.  

Тематическая программа в рамках 

патриотического воспитания 

подрастающего поколения - «Высеченные 

в камне» 

Май 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

79.  

Тематическая программа в рамках 

патриотического воспитания 

подрастающего поколения - «Нет 

безымянных героев» 

Ноябрь 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

80.  

Мероприятие, в рамках цикла музыкально-

тематических бесед «Уроки истории. 

Великая Победа» - «Героическая эпоха 

Ленинграда» 

Январь 2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

81.  

Тематические программы, посвященная 

снятию блокады Ленинграда и 80-летию 

Победы в ВОВ - «Письмо в блокаду…» 
Январь 2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

82.  

Урок памяти, посвященный 

Сталинградской битве и Году Защитника 

Отечества - «Вечный огонь Сталинграда» 
Февраль 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

VII. Спортивные мероприятия 



12 
 

83.  
Муниципальные спортивные состязания, 

посвященныеГероямОтечества 
Январь-

декабрь 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского о 

круга 

84.  

Первенство Кемеровской области – 

Кузбасса по Лазерному бою в рамках 

празднования 80-летия Победы ВОВ 
Январь 2025 

ЦЮП «ДОМ 

ЮНАРМИИ» 

85.  

Соревнования юнармейцев Кемеровской 

области – Кузбасс по военно – 

прикладным видам спорта, на кубок 

ветеранов войны в Афганистане 

Февраль 

2025 

ЦЮП «ДОМ 

ЮНАРМИИ» 

86.  
Первенство Сибирского Федерального 

округа по лазерному бою 
Февраль 

2025 

ЦЮП «ДОМ 

ЮНАРМИИ» 

87.  Военно-спортивная игра «Зарница 2.0» 
Февраль-

март 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

88.  
Турнир по лазерному бою «Кубок 

Сибири», посвященный празднованию 

80-й годовщине Победы в ВОВ 

Март 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

89.  

Межрегиональный турнир юнармейцев 

по военно-прикладным видам спорта, 

памяти С. Харченко, погибшего при 

исполнении служебного долга в зоне 

СВО 

Апрель 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

90.  
Военно-спортивная игра «Зарничка» для 

детей дошкольного и младшего школьного 

возраста 

Май 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

91.  
Первенство города по лазерному бою, в 

рамках празднования Дня Героев 

Отечества 

Декабрь 

2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

92.  
Первый молодежный турнир по 

историческо - тактической игре «ШАХ — 

БОЙ» 

Апрель- май 

Общероссийское 

общественно-

государственное 

движения детей и 

молодежи «Движение 

первых» Беловского 

городского округа 

93.  

Открытые городские соревнования по 

вольной борьбе среди юношей 2012-2013 

г.г.р. посвященные Российской Армии 

30.01.2025 

Управление молодежной 

политики,  физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

94.  Городские соревнования по настольному 23.02.2025 Управление молодежной 



13 
 

теннису, посвященные Дню Защитника 

Отечества 

политики,  физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

95.  

Всероссийские соревнования по вольной 

борьбе среди юношей до 18 лет, памяти 

Героя Советского Союза М.А. Макарова 

28-

29.03.2025 

 

Управление молодежной 

политики,  физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

96.  

Региональные соревнования по вольной 

борьбе среди юношей до 16 лет, 

посвященные Дню Победы 

26.04.2025 

 

Управление молодежной 

политики,  физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

97.  

городской турнир по Киокусинкай среди 

мальчиков и девочек 6-7, 8-9, 10-11 лет, 

посвященный памяти воинов, погибших в 

локальных конфликтах 

12.09.2025 

Управление молодежной 

политики,  физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

98.  

Городские соревнования по вольной 

борьбе посвященные погибшим ветеранам 

СВО 

01.11.2025 

Управление молодежной 

политики,  физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

 

VIII. Культурно-массовые мероприятия 

99.  
Военно-патриотические концерты «Эхо 

военных лет» 
Май 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

100.  Городская квиз-игра «Эхо военных лет» Май 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского  

круга 

101.  

«Память поколения - герои коренных 

народов Кузбасса в Великой Победе» 

Военно-патриотическое мероприятие в 

рамках регионального историко-

патриотического проекта «Героические 

истории мужества коренных народов 

Кузбасса. Вклад в Победу!» 

20.03.2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

102.  
Творческий проект к 80-летию Победы 

«Мы помним» 
Май 2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 



14 
 

103.  

Открытый городской патриотический 

фестиваль-конкурс, посвященный Году 

Защитников Отечества и 80-летию Победы 

в Великой Отечественной войне 

«КАТЮША» 

26.02.2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

104.  

Творческий фестиваль среди 

воспитанников детских садов «Юный 

патриот моей России» 
27.02.2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

105.  
Городской патриотический проект «Небо 

Победы» 
Январь — 

май 2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

106.  
Городской творческо-патриотический 

конкурс «Я – патриот!» 
Апрель 2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

107.  День ВДВ 02.08.2025 

БГО ООО «Боевое 

братство», 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

108.  

Познавательная программа с концертными 

номерами, посвященная чествованию 

защитников Родины и всех, кто сделал 

значительный вклад в её безопасность и 

независимость «День героев Отечества» 

09.12.2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

IX. Музейные проекты, выставки, экскурсии, исторические реконструкции 

109.  
Автобусно-пешеходная экскурсия «Имя 

Героя на карте города» 
Январь — 

май 2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

110.  

Выставка экспонатов времен Великой 

Отечественной войны, привезенных 

бойцами поисковых отрядов с экспедиций. 

Май, ноябрь 

2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского о 

круга 

111.  Экскурсионные уроки в школьные музеи - 

«По дорогам памяти» 

Февраль-

декабрь 2025 

Управление образования 

Администрации 

Беловского городского о 

круга 

112.  
Городской патриотический проект - 

«Семейные реликвии Победы» 
Февраль - 

май 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 



15 
 

113.  

Выставка детского художественного 

творчества, победителей Зонального 

конкурса «Рисуем музыку Победы», 

«Наследники Великой Победы» 

24.04.2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

114.  Выставка портретов «Мама Героя» 
Март 2025 

ноябрь 2025 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

115.  
Городской литературный фестиваль-

конкурс - «Герои моей семьи» 
Январь - май 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

116.  
Выпуск третьего тома «Дважды 

Победители» 
Май 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

117.  

Экскурсия для волонтеров — 

организаторов и победителей Первого 

молодежного турнира по историческо - 

тактической игре «ШАХ — БОЙ» в музей 

боевой славы воинов - сибиряков в рамках 

реализации проекта «История без фальши - 

вернем историю молодежи» 

Май-июнь 

2025 

Общероссийское 

общественно-

государственное 

движение детей и 

молодежи «Движение 

первых» Беловского 

городского округа 

118.  

Историческая реконструкция «Ожившие 

истории Бессмертного полка». Постановка 

исторической реконструкции о истории 

участников ВОВ 

Апрель 2025 

Общероссийское 

общественно-

государственное 

движение детей и 

молодежи «Движение 

первых» Беловского 

городского округа 

119.  

Выставка художественных работ учащихся 

на уличном экране - «Курская битва - 

знать и помнить» 
Март 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

X. Информационные, информационно-разъяснительные мероприятия 

120.  

Публикация постов о подготовке к 

юбилею Великой Победы в аккаунтах 

соцсетей Администрации Беловского 

городского округа  

Еженедельно 

Управление по работе со 

средствами массовой 

информации  

Администрации 

Беловского городского 

округа 

121.  

Публикация постов о подготовке к 

юбилею Великой Победы и публикация в 

аккаунтах соцсетей подведомственных 

учреждений  

Еженедельно 

Управление по работе со 

средствами массовой 

информации  

Администрации 

Беловского городского 

округа 



16 
 

122.  
Подготовка тематических пресс-релизов 

в городскую газету «Беловский вестник» 

Еженедельно, 

каждый 

четверг 

Управление по работе со 

средствами массовой 

информации  

Администрации 

Беловского городского 

округа 

123.  

Рубрика в официальном телеграм - 

канале Администрации Беловского 

городского округа «Фонотека победного 

мая» 

Еженедельно 

Управление по работе со 

средствами массовой 

информации  

Администрации 

Беловского городского 

округа 

124.  

Рубрика в аккаунтах социальных сетей 

Администрации Беловского городского 

округа «История одного экспоната» 

Два раза в 

месяц 

Управление по работе со 

средствами массовой 

информации  

Администрации 

Беловского городского 

округа 

125.  

Публикация в социальных сетях 

Администрации Беловского городского 

округа интервью жителей региона в 

поддержку участников специальной 

военной операции 

Постоянно 

Управление по работе со 

средствами массовой 

информации  

Администрации 

Беловского городского 

округа 

126.  
Информационные беседы - «Отчизны 

славные сыны» 
Февраль 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

127.  
Патриотические уроки, посвященные - 

Дню героя «Герои на века» 
Ноябрь 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

128.  

Цикл патриотических программ, 

посвященных событиям Блокады 

Ленинграда во время Великой 

Отечественной войны - «Непокоренный 

город Ленинград» 

Январь 

Управление культуры 

Администрации 

Беловского городского 

округа 

 


